

Videnskabelig anerkendelse for afhandling i Sønderjydske Aarbøger 1939.

Pastor Carsten Petersen faar tildet Dansk Historisk Fællesforenings pris for artiklen: Kirker i Tørninglen Provsti.

Paa Dansk historisk Fællesforenings repræsentantmøde i 1929 vedtog man at uddele belønninger for særligt betydningsfulde og banebrydende afhandlinger, som havde været optaget i de lokalhistoriske aarbøger. Paa foreningens aarsmøde for 1941, der afholdtes i Odense i dagene fra den 20.—22. juni, uddeltes prisen for aaret 1939. Efter bestyrelsens indstilling vedtog repræsentanterne enstemmigt at tildele Pastor emer. Carsten Petersen, Aabenraa (tidligere Magstrup) prisen for hans afhandling om de tørninglenske kirker. Til begrundelse for indstillingen fremsattes følgende udtalelse:

»Siden Pastor P. Severinsens smukke Opsats om Kirke-regnskaber i Hardsyssels Aarvog 1910 er denne Afhandling den første, der søger at give en Oversigt over en enkelt dansk Egns Kilder af denne Art. Dens Forfatter, Sognepræst Carsten Petersen i Magstrup, har gennemgaaet de i det sønderjyske Landsarkiv bevarede Kirkeregnskaber for Tørninglen (den vestlige Del af Haderslev Amt) og meddeler en Række Uddrag af disse. Søger man Oplysning om en bestemt Kirke eller andre konkrete Spørgsmaal, kan Ordningen synes upraktisk. Men en strengt systematisk Gruppering, topografisk eller historisk, vilde have gjort Afhandlingen til en tør Materialsamling og vilde først faa sin Berettigelse, naar Gennemgangen af Regnskaberne kunde gaa Haand i Haand med Studiet af selve Kirkebygningerne og deres Inventar. Netop ved en fri, kunstnerisk Behandling af Stoffet er det lykkedes af Regnskabsuddragenes Mosaik at sammenstille et usædvanlig livtuldt Helhedsbillede. Forfatteren er fortrolig med Egnen og med den kunstarkæologiske Litteratur om dens Kirker, han kender som faa andre den

kirkehistoriske Baggrund for Enkelthederne og forstaar at le-
vendegøre sit Emne. Man ser for sig Kirkernes Forfald i de
haarde Krigstider, og man kommer til at føle for de Mennesker,
der arbejdede for deres Genrejsning. De talrige Smaatræk bli-
ver menneskeligt levende. Afhandlingen har lignende Egen-
skaber som Carsten Petersens ejendommelige, tankevækkende
Bog om »Slesvigske Præster« (Tønder, 1938), der er trykt paa
Forfatterens Bekostning og skænket til de sønderjyske Præste-
embeder, men desværre ikke er i Boghandelen. Den udmærker
sig ved Selvstændighed, historisk Følelse og stilistisk Fremstil-
lingsevne.«
